

D
(20524)
LL.B. -II Sem.

Printed Pages : 4
Roll No.

12279

LL.B. IInd Examination, May-2024

LAW
(Law of Taxation)
(K-2006)

Time : 3 Hours] [Maximum Marks : 100

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A
(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Type Questions)
(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you mean by Permanent Account Number (PAN)? 4
स्थायी लेखा संख्या (PAN) से आप क्या समझते हैं?

12279

[P.T.O.

(2)

2. Define the term Person. 4
व्यक्ति शब्द को परिभाषित कीजिये।
3. What do you mean by Residential status of an Individual and a company? 4
एक व्यक्ति तथा कम्पनी के निवास स्थान से आपका क्या अभिप्राय है?
4. What do you mean by Value added tax? 4
मूल्य वर्धित कर से आप क्या समझते हैं?
5. What do you mean by Taxable Service. 4
कर योग्य सेवा से आप क्या समझते हैं?

Section-B
(खण्ड-ब)

(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

12279

(3)

6. State briefly the history of Income Tax in India. 10
भारत में आयकर विधि के इतिहास को संक्षेप में बताइये।
7. Define word "Assets". State the properties which are not regarded as Assets for the purpose of Wealth Tax. 10
"आस्तियां" शब्द को परिभाषित कीजिये। उन सम्पत्तियों का उल्लेख कीजिए जो धनकर अधिनियम के प्रयोजन के लिये आस्तियां नहीं मानी जाती।
8. Explain the meaning of income from house property. Who are the deemed owners as a house property? 10
भवन सम्पत्ति से आय को समझाइये। कौन से लोग भवन सम्पत्ति के स्वामी मान लिये जाते हैं?

Section-C

(खण्ड-स)

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 3×20=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

12279

[P.T.O.]

(4)

9. What is Agricultural Income? Also explain the Scheme of Partial Integration of non-agricultural income with Agricultural Income. 20
कृषि आय क्या है तथा कृषि आय के साथ गैर कृषि आय को आंशिक रूप से जोड़ने की योजना को स्पष्ट कीजिये।
10. Write a Long Essay on tax evasion and tax planning in India. 20
भारत में कर अपवचन तथा कर नियोजन पर विस्तारपूर्वक एक निबन्ध लिखिये।
11. What do you mean by Direct tax and Indirect tax and what is the difference between these two? 20
प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष कर से आपका क्या आशय है एवं दोनों में क्या अंतर है?
12. Mention the Provision relating to Salary income in Income tax Act. 20
आयकर अधिनियम के अंतर्गत वेतन आय के संबंध में दिये गये प्रावधानों का उल्लेख कीजिये।
13. Enumerate the Income which are not liable to inclusion in the total income of an assessee computed for the Purpose of Income tax. 20
ऐसी आयों के बारे में बताइये जो कि आयकर के प्रयोजन के लिये गणना की गयी किसी कर दाता की सकल आय में शामिल किये जाने योग्य नहीं है।

12279